UBND TỈNH HÀ TĨNH
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:  940    /SKHCN-TĐC
V/v kiểm tra chất lượng đồ chơi trẻ em

dịp Tết Trung thu 2018

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Tĩnh, ngày  10    tháng 9 năm 2018

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.

 Thực hiện Kế hoạch kiểm tra chất lượng đồ chơi trẻ em Tết Trung thu

năm 2018 và để tạo một Tết Trung thu an toàn cho trẻ em trên địa bàn tỉnh, Sở

Khoa học và Công nghệ đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo các

đơn vị liên quan tổ chức thông tin, tuyên truyền và kiểm tra chất lượng đồ chơi

trên trẻ em trên địa bàn, cụ thể như sau:

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức cho người tiêu dùng trong việc mua đồ chơi cho trẻ

em có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, đảm bảo chất lượng;

- Nâng cao việc tuân thủ các quy định của pháp luật đối với các cơ sở sản

xuất và kinh doanh sản phẩm, hàng hóa phục vụ Tết Trung thu;

- Đảm bảo chất lượng, an toàn của đồ chơi trẻ em phục vụ Tết Trung thu

đến người tiêu dùng;

- Chống gian lận về chất lượng và ghi nhãn đồ chơi trẻ em trong hoạt

động sản xuất, kinh doanh đồ chơi trẻ em phục vụ Tết Trung thu.

 2. Yêu cầu

 - Tổ chức thông tin tuyên truyền đến tận người dân trong việc mua sắm,

kinh doanh đồ chơi đảm bảo chất lượng, an toàn cho trẻ em trong dịp Tết Trung

thu 2018;

 - Tổ chức kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung kiểm tra tại các cơ

sở kinh doanh nơi phát sinh các nguồn hàng chính phục vụ Tết Trung thu năm

2018;

 - Xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định của pháp luật;

 - Thông tin, báo cáo kịp thời theo quy định.

3. Nội dung

3.1. Thông tin tuyên truyền

- Thông tin rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về việc

doanh và sử dụng đồ chơi đảm bảo chất lượng, an toàn trên địa bàn; chỉ được

kinh doanh, sử dụng các loại đồ chơi có nguồn gốc, nhãn mác rõ ràng, có dán

tem CR, không kinh doanh, sử dụng đồ chơi mang tính bạo lực và không đảm

bảo an toàn…

- Công khai các cơ sở, các điểm bán đồ chơi trẻ em đảm bảo chất lượng

và các điểm bán đồ chơi không đảm bảo yêu cầu, vi phạm.

3.2. Kiểm tra

- Tổ chức kiểm tra nội dung ghi nhãn theo Nghị định số 43/2017/NĐ-CP

ngày 14/4/2017 của Chính phủ về Nhãn hàng hóa;

- Kiểm tra việc thể hiện dấu hợp quy CR gắn trên hàng hóa;

- Kiểm tra điều kiện bảo quản hàng hoá theo quy định hoặc công bố trên

nhãn;

- Kiểm tra nội dung và việc thể hiện thông tin cảnh báo về khả năng gây

mất an toàn của hàng hoá;

- Kiểm tra sự phù hợp của hàng hóa với tài liệu kèm theo;

- Kiểm tra các chỉ tiêu chất lượng: Tập trung kiểm tra chỉ tiêu yêu cầu về

an toàn cơ lý và hóa học theo QCVN 3:2009/BKHCN Quy chuẩn kỹ thuật quốc

gia về an toàn đồ chơi trẻ em được ban hành theo Thông tư số 18/2009/TT-

BKHCN ngày 26/6/2009 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ.

* Việc kiểm tra có thể lồng ghép với các nội dung khác như an toàn vệ

sinh thực phẩm…

 4. Tổ chức thực hiện

 Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo các tổ chức, cá

nhân có liên quan thực hiện việc tốt việc thông tin, tuyên truyền và chủ động chủ

trì, phối hợp với cơ quan liên quan tổ chức thành lập Đoàn kiểm tra chất lượng

Đồ chơi trẻ em lưu thông trên thị trường phục vụ Tết Trung thu năm 2018 thuộc

địa bàn quản lý.

 Đề nghị các sở, ban, ngành có liên quan phối hợp với các địa phương và

chỉ đạo các đơn vị chuyên môn tổ chức thực hiện tốt việc thông tin tuyên truyền

và kiểm tra giám sát chặt chẽ để tạo một Tết Trung thu 2018 an toàn cho trẻ em

trên địa bàn tỉnh.

 5. Thời gian thực hiện

 - Thời gian từ ngày 12/9/2018 đến ngày 28/9/2018 (việc thông tin tuyên

truyền có thể thực hiện thường xuyên);

 - Báo cáo nhanh kết quả thực hiện gửi về Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường

Chất lượng để tổng hợp báo cáo Bộ, tỉnh trước ngày 01/10/2018.

 Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc liên hệ trực tiếp Chi cục

Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Hà Tĩnh - 39 Vũ Quang - Thành phố Hà Tĩnh,

điện thoại: 02393. 892447, email: cctcdlcl.skhcn@hatinh.gov.vn để được hướng

dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Tổng cục TCĐLCL;

- Sở Công thương (phối hợp thực hiện);

- Sở Giáo dục và Đào tạo (phối hợp tuyên truyền);

- Công an tỉnh (phối hợp thực hiện);

- Tỉnh đoàn (phối hợp tuyên truyền);

- Lưu VT, TĐC.

       Gửi: VB giấy và điện tử

GIÁM ĐỐC

  Đỗ Khoa Văn

mailto:cctcdlcl.skhcn@hatinh.gov.vn

		2018-09-17T09:50:54+0700
	Việt Nam
	Sở Khoa học và Công nghệ
	Sở Khoa học và Công nghệ<sokhoahoc@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!